Confessiliab⁹ accidie. **E**quis de filiab⁹ accidie quest⁹ & qñ sunt peccata mortalia: **L**irca qđ sciendum q̄ p̄ma filia est pu/sillanimitas. i. kleynmutigkeyt. **E**ste ē p̄usillanimitis q̄ magnis existēt donis di/gn⁹ his nō dignificat seipz. sic bñ dispo/situs ad virtutes vel ad sciam & ad aliorū directōem non vult f̄m suā possibilita/te opariyt hisse dignificet. **L**ontraria tur cū legi nature. **O**ia em̄ f̄m suā na/turalem inclinatōem exequunt̄ suas ac/tiones f̄m cōem cōmensuratōem sue po/tentie. vt p̄z in rebi tā cognitōe carētibꝝ cognitōem habentibꝝ. **Q**uia quādo q̄s tñ pusillanimitas p̄cedit ex supbia (i/qua pusillanimitis nimis innitit̄ sue peni/naciet p̄prie sententie qua reputat seim sufficiētē ad ea que p̄t. **E**n̄d pueris 26. Sapientior sibi stult⁹ videt̄ septem viris loquentibꝝ sentētias) multoties ē p̄ccātū mortale. scz qñ ex hac p̄tinacia pu/sillanimus abutit̄ suis bonis naturalibꝝ. vel gratiūs diuinitus sibi datis nō tendēdo ad bona: sed diuertendo ad viliat ad mala. **E**n̄de domin⁹ fūum p̄grum dānauit & puniuit. q̄ acceptā pe/cuniā dñi sui suffudit in trā. & non est operat̄ in ea p̄pter quandam pusillanimi/tatis timorem. **A**d istā filiā accidie pos/sunt reduci tepiditas mollices & somno/lentia. q̄ ab alijs sp̄es accidie ponuntur **E**n̄de mollices qñq; est p̄ccātū magnū f̄m eundem Hermannū deschildiz. s: qñ homo non renitit carnalibꝝ. sed vol/untarie eas inualescere p̄mittit. **S**ono/lentia atque vigilātie & cautele opponit p̄t esse causa mortalium p̄ccōrum. & qñ q̄s p̄ccātū mortale. vt qñdo homo nō est cautus & vigilās in his q̄ necessaria sunt ad salutem. **T**epidus est modicus & re/missus amor ad bonū. **F** **C**onfessilia accidie est malicia. que signat inimiciātām quaz habet aliquis ad virtutes q̄ fit inimicus vītū. & ex pigriā & nati/sea dolet de hoc qđ aliqd̄ boni d̄z facē

se: se iunare. orare. missam audire. et sic de alijs. Sed libenter iret ad choreā: hoc est sibi dulcer delectabile. et sic de alijs Ergo confitendum est hīc malum cujus gaudio perpetrasti. et bonum opus cujus tristitia fecisti. et cum tedium magno. Ita quāna hora in ecclesia longior tibi videſ q̄ tres in foro vel in chorea. Et hoc est signum q̄ sunt vacui a gratia. et cor eorum plenum est cum mundanis delectationibus et gaudijs. Unde apl's: i. Corin: ii. Animal homo non capitur ea que de istis Unde beatus Aug'. li. 5. confessionū. Gaudium diuine dulcedinis nō degustas. si carnali delectatione cor mactas Unde Bern. in q̄dam ep̄la. Quomodo ignis et aqua simul esse non possunt. sic spūales et carnales delitiae in eodem se nō copatiunt. **S** **C** Tertia filia est ranor et sequitur ex secunda. sc̄ q̄ non solū odio virtutes: sed etiam illum qui suadet inibi virtutes et vult me trahere ad bonū. Verbi gratia. Si aliquis diceret mihi q̄ deberem ire ad fīmonem vel ad missā vel orare deberem: vel si aliquis me fratre amonteret corriperet p̄ excessib⁹ meis. Vel predicaret mihi quid fugiendum sit. sc̄ p̄ccāta quid suādūm sc̄ p̄cep̄ta virtutes. quid timendum sit. et memorādūm. sc̄ mors et extremum iudicium. quid desiderādūm et petendum. sc̄ gratie et virtutes in presenti et glāia ī futurō: illum odirem et corvo vultu respicerē hoc. puenit ex nimia tristitia et pigracia quam quis habet: et non vult resistere. et ita mens et cor amaricātur q̄ nihil boni sapit. et talis mentis amaritudo rancor dicit. Unū Hermānus deschilditz loquens de his duabus filiis dicit q̄ malitia est quoddā firmatū odī ad repulsionē oīm mediorū ad deū reducētiūz et constat q̄ est grauissimū peccatū. Unū de Richar. sup illud. nō ī fermēto malicie dicit q̄ malitia est ex proposita deliberațōne malo cognito malo anō consentiē. Unde etiā Chrysos. sup Dat. Si

cū ignis quāto amplius ligna suscep̄t in maiorem flāmā se erigit: sic amīna mala quāto magis veritatē auerterit: eo amplius in malitia excitatur. Sed rāt̄ co: fīm Hermānum deschilditz cujus sit quedā amaritudo et abominationē de testatio virtutum vel hominū ad spūalia inducētiūm vel etiā ip̄orum bonoz: semper ē peccatū mortale: licet p̄mi motus possint esse peccata venialia. Quia et fīm eundem abominationē spūalium fīm genus suum est graue peccatum mortale: multo magis q̄ tedium boni: nisi cōsistat in p̄mis motibus sensualitatis. Quando em ad deliberatōem ratōnis et consensum voluntatis pertinet. ē valpe graue peccatum. Quia est quedā periculosa renitentia contra spūalia et diuina. p̄s. Tu vero odisti disciplinam. Quarta filia est torpor. et est quedā insensualitas ppter quā homo nō p̄t īducī ad executoem mādatorum dei: hoc ē q̄ homo tam stolidus et durus et peruersus erit q̄ non p̄t induci ad fūādūm p̄cepta dei. Et torpor circa p̄cepta est peccatum mortale fīm genus simum. quo īcidit in rōem inobedientie. A hanc filiam accidieredi possunt dilatio tarditas: negligentia. Pro quo sciēdū q̄ fīm Hermānum deschilditz dilatio est mītiplex. sc̄ conuersionis que est valde periculosa q̄ contra sapientem. Eccl. 5. Ne tardes queri ad dīm et ne differas de die in diem. subito ei veniet ira illius et in tpe vindicte disperdet te. Itēz ē dilatio confessionis que sine peccato mortali ultra annū differri nō potest. ut pat̄ extra de pe. et re. oīs vtriusq̄. Et existentiā ī peccato mortali dilatio cōfessionis est valde periculosa et dannosa. q̄ q̄ culpam mortalis peccati moris expiare n̄ cūrat: cito ad aliud mortale cadit. Q̄ fīm Greg. Unū peccatū moris suo p̄dere ad aliud trahit. Item est dilatio inchoationis boni operis ut patet p̄ eos q̄ dicūt cras cras more coquorū q̄usq̄ mors

R. 2

De peccato

veniat. Unde aug⁹. 8. confess. Quā / diūz cras: q̄re non mō. q̄rē non ex hac hora finis est torpedinis mee. Detar- / ditate quō sit pccm: Sciendum q̄ tar- / ditas & negligentia fm reatū pccī satis / incidunt cū pmissis. qz circa pcepta sta- / tim implenda. tarditas pōt esse quādo / q̄ peccatū mortale: & multo maḡ negli- / gentia. sicut si quis esset in pccō mortali / si tardaret de hoc confiteri donec missā / dixisset peccaret mortalit. etia; si statim / post missam confiteret. & multo magis / si totaliter negligeret confiteri. H

Quinta filia accidie est desperatō. qz / diffidentia meritoꝝ mater est diffidētie / premoꝝ. Dicunt em̄ aliqui ex nūmia ac / cidia ego non possim ista facere. veniaz / vbi possim. & sic quasi desperant d̄ vita / eterna. Sed si sine labore & bono opere / vitā eternā habere possent: tūc bene re- / ciperent. Et est grauissimū peccatorum / desperatio. Unde Isid. de summo bono / Desperatio pector est om̄i pccō. Unū et / Aug⁹. super Johem. De nemine despe- / radum est cum est in hancita. Solū em̄ / desperatōis crimen est: qd̄ mederi nō p̄t / Sciendū fm Hermānum deschildiz / Desperatio est pccm mortale: imo gra- / uissimum pccm. & pccm in sp̄m sanctuꝝ / apud sanctos doctores. Tamē sic alia / peccata h̄z quosdam primos mot̄līcet / valde periculosos: tamen non semp for- / te habentes rōem peccatorꝝ mortalium / Sexta filia accidie est euagatio circa / illicita. Qui em̄ absorptus est tristiciam / non habens in sevbi delectetur euagat̄ / ad extēriora querens delectatōem. Qn̄ / em̄ hō non habet delectatōem in deo. / tunc querit̄ solatōem ab extra. q̄rānia / hois sine delectatione esse nō p̄t: & ista / euagatio sepius est peccatū mortale. s. / qn̄ talis euagatio circa talia obiectaver- / satur: que fm se sūt peccata mortalia. in / quibꝫ aliquis morosa delectatione mo- / ratur nō solū aīo talia operandi: sed cau- / sa oblectādiām in talibꝫ. v̄cūp de pec-

cato morose delectationis dicitur: tal- / euagatio est peccatū mortale. Ista enim / euagatio facit homines instabiles & imp- / seuerātes. Nota q̄ indeuotio & euagatio / ex p̄positoꝝ scienter vel ex mala cōsuetu- / dine circa horas canonicas dicendas. / circa missas legendas: & circa quodlibꝫ / officium diuinū & in locis sacris qndogꝫ / possunt esse pccā mortalia. sc̄ qn̄ homo / ita remittit circa talia q̄ ita indeuot⁹ et / vagabund⁹ in mente fit q̄ vel verbū ad / se pertinens vocaliter non dicit vel truncā / tevel indeuotet absq; omni intentione / dictum ab alijs non attendit. v̄l dissolu- / tiō em nūmia & irreuerētiā in choro. v̄l / circa altare vel in ecclēsia facit. quia exp̄ / cepto ecclesie tenētur qui in sacris ordini- / bus sunt cōstituti studiose & deuote cele- / brare officium nocturnū & diurnū. vt / habet extra de cele. missaꝝ. c. p̄sbyt. &c. / dolentes. Et q̄ dimitteretnā horā sci- / terz sine cā rōnabili peccaret mortaliter / Ideo habet bñficia. & circa curā tpalū / nō occupātur: sicut seculares. vt ideo de- / uoti⁹ & attenti⁹ attēdat dō. 3. So- / quī p̄siderare qn̄ tedium boni sit pec- / catū mortale. Pro quo sciendum q̄ fm / Hermānum de schildiz tediū boni pōt / p̄siderari tripl̄r. Unū mō p̄t est qdaz / motus naturalis ex lassitudine corpori / post exercitū spūale puenies & sic nō est / pccm. Sc̄dō mō fm q̄ est mot̄ appeti- / tis sensitiuī tristati d̄ op̄ spūali labou- / oso. & p̄t esse pccm veniale qntūcūq; ei; / iste appetit̄ sit deliberat⁹. qz p̄sensus in / veniale nō est nisi veniale. Uerbī gratia / Sicut cāto vel oro cum tedio. & tñ p̄t / ea nolo dimittere & sic est solum veniale / Tertio modo. cū hoc tedium redūdati / omissionem eorū quesunt necessaria sa- / lutis ad que hō necessario tenetur. & sic / est mortale Uerbī gratia. Sicut nō au- / dire missam in die dñico. vel penitentia- / am iniunctam non complere. Lū autē / tedium redundat in p̄sensum ratiōis v̄l / voluntatis bonum diuinū non amāns.

vel cum fastidio recogitantis: est peccatum mortale. **T**um ex eo quod rō et voluntas cum tristitia feruntur in bonū de quā gaudendum esset et directe contrariatur charitati. **T**um etiam quia tale tedium redundant in omissionē eorum que necessaria sunt saluti. scilicet diligere verum bonū et declinare a malo. **S**i autē tedium illud ex omissione hōi et difficultate aggrediēdi bonū ducit in desperationem: tunc iam accedit ad peccatum in spiritu sanctū. **E**t si tedium ita crescit. quod injiciat sibi manus nimiam similis erit iude. qui laqueo se suspendit. ergo magna mala oris possunt excedere et ex accidia. nisi ei resistat.

Accidia palliat se sub triplici spē fuitus. Et primo sub ficta specie discretōis. quod maxime appetit in illis qui dicunt quod libenter exercerent se in operib⁹ strenuis: nisi in hoc metā discretionis et naturalis virtutis excederent. **R**emedium contra illud est quod multi debiliores eo magis ardua et cooperatōem diuine gratie operantur quod sunt illa ad que p̄ diuinum istinctum alii quotiens ipi inclinātur. **E**t quod firmiter speret in adiutorio diuino qui ipm per suam gratiam in bonis actib⁹ poterit vivere. ut etiam cōfidenter dicat cū apostolo. **O**mnia possum in eo qui me confortat. **L**ecta igitur causa est: quare paucis sunt feruentes in exercitio virtuoso. rati sunt qui plene deo confidunt: quod possit eos confortare. **S**ecundo occultat se sub specie humilitatis. **S**icut qui dicunt: quod libenter feruētiis orarent: et crebri eleemosynis et operib⁹ pietatis insisterent. si ex hoc fauore humane laudis et p̄p̄riā complacētiā incidere nō timerent ne meliores apud homines reputarentur: quod sunt coram deo. **R**emedium contra hoc: quod quā homo timet quod de virtutib⁹ exercitio aliquid incidat complacentie ppter timorez complacētie debet diligenter p̄sare. ut ad talia opera exercēda in publico astringantur ex necessitate

vel ex charitate. **E**t si ex necessitate astringatur. puta quod pertinet ad veritatem vite sicut doctoris incumbit veritas doctrina in publico. vel etiam audire missam. dare elemosynā. audire sermones. ordinet p̄mam intentōem in deum. et si occurrit resistat. **E**t tunc ppter timorem complacētie incidēde non dimittat in publico frequentare. quia si illabitur de hoc complacētia: ille resistat et dicat cū Berni. **P**ropter te non incepit: nec ppter te dimittant. **S**i autem astringatur ad illa ex charitate vel voluntatis arbitrio: tunc debet etiam diu frequentare in priuato donec ex frequentia actuum effectus eius tam surmetur in bono virtutis et in amore domini no. quod posse illos actus etiam in publico sine periculo complacētie exercere: **C**tertio occultat se sub specie deuotōis et sp̄ ritualis feruoris: **Q**uod apparet in his quod dicunt se ideo p̄mittere quārundā p̄tus tum exercitia (ad quod requiritur exterior oculi cupatio) ut intime contemplatiōi et feruori deuotōis amplius ad deum in ardescant. **E**t tales in illum errorem incidunt quod dicunt: quod existentes in statu p̄fectionis et contemplatiōis in elevatiōe corporis christi nō debent assurgere nec ei reverentiam exhibere: dicentes hoc ē īmpfectiōnis si a puritate et altitudine contemplatiōis tantū descenderent. quod circa sacramentū xp̄i aut humanitatē et passionem xp̄i aliquid cogitarent. **S**i illud est nimis erroneū. quod nulla p̄t esse tā feruens deuotio. dum tamē homo nō raplatur supra seipm. et a sensibus extrahat. quod hominem possit absoluere ab obligatōe que tenet p̄ceptū dei et statutis ecclesie quibus homo astringitur ad deo grās referendū de beneficio in carnatiōis et passiōis xp̄i et eius sacramētis. **E**t ideo nulla p̄t esse tā feruens deuotio quoniam homo teneat in elevatiōe corporis xp̄i (quod passionē dominicā rep̄nitat) flectere genua. et reverentiam deo exhibere. **E**xemplū. erat quādāz quod se valde reputabat ē ī deuotā. quae vna vice istra missa

Se peccato

psternebat se: et noluit eleuare caput: tunc miles stas arca eam dixit ei. Erigas te iam eam eleuare corp' xp'i. Et illa. Ego sum super hoc: et sic seno erexit. Tunc miles iterum et iterum ammonuit eam. Et illa ut ante a mudi sibi. Tunc miles cum proprio pede reciecit eam desede dicere. in nomine diaboli es tu super hoc quod debes exhibere reverentiam creatorum et redemptor tuo.

Remedia contra accidiam.

N. **E**quitur de remedijis huius accidiam. Quorum primum est secundum Willhel. lugd. diversitas occupationum. Hoc remedium habet in vita patrum. ubi legitur quod beatus anthoni temptatus spiritu accidie: et resistens in heremo dicebat. Domine saluari desidero: hanc cogitationem non permittunt me. quidnam faciam. et quomodo saluari debeo ostendem mihi. et respiciens: vidit quendam astatem torquem funiculum quilibet similis erat. deinde ex operesurgentem et orantem. et iterum surgentem plectas facientes de palmis. et inde rursus ad omnem surgentem. Erat autem ille angelus domini et dixit ei. et tu ita faciens anthoni salubris. **S**ecundum remedium est consideratio laboris christi qui per tempus laborauit in fratribus. Unde Gregorius. Si passio christi ad memoriam reducit. et. Mat. xi. Non est seruus maior domino. Magna superbia est si velit quiesceret seruus ex quo laborauit dominus. Laborauit autem dominus iesus christus primo in nativitate cum ad durum pressum positus fuit: et vilius panniculis involutus. Unde dicit per prophetam. In labore a iniumento mea. Secundo laborauit corde per anxietatem et tristitiam et compassionem quam habuit super peccatores. Thraci. viii. Disereo: super turbam. Tertio laborauit ore per predicationes. Propterea. Laborauit clamores. rauce factae sunt fauces mee. Sed heu pauci audiunt christum: cum tamen terra audiuit clamorem suum cuius tremuit tempore passionis et petre quod scilicet sunt. Sed

heu miseri peccatores cum in suis predicationibus audire nolunt ut querantur et saluentur. Quarto laborauit suis pedestribus. quod circumbat per castella annuntiatis regnum dei. Non enim uinit in equo vel in curru. sed nudis pedibus. Iohannes. iiiij. Fatigatus ihesu et iterum nescedit super puteum. Quinto laborauit oculi. scilicet lachrymas effundendo. unde Job. xvi. Facies mea intumuit a fletu. Sexto laborauit toto corpe et oibus membris sudore sanguinem sudando. flagellis quandocedendo. crucem portando. et in ea expansus toto corpe moriendo. Ergo merito exemplo ipsius laborare debemus. et non sociari. Iohannes. xij. Exemplum enim dedi vobis. **T**ertium remedium est consideratio liberae rationis. quod per laborem quem hic patimur liberamur a labore et a penitentia eternis. debus de tempore. Laborabit in eternum et uenient adhuc in fine. Unde Gregorius. Qui labore transitorio atterimur a perpetuo labore liberamur. Sed peccator non potest evadere quoniam aut eternaliter oporteat eum puniri. aut hic ad tempus laborare: et per peccatis sanctis facere per tribulatorem et alia bona exercitia. Unde si quis consideret diligenter fortis et eternas penas inferni: leues reputabit labores et pressuras huius mundi. Unde Gregorius. super illum Matthaeum. viii. Evident in tenebris exteriores. Dicit in inferno erit fagus intolerabile. ignis inextinguibilis. vermis immortalis. fetor intolerabilis. tenet palpabiles. flagella cedentia. horrida visio demonum. Fusio peccatorum. desperatio omnis hominis. Erit enim miserabilis mors sine morte. defectus sine defectu. quod ibi mors tempus incipit et deficere necat. Ex quo sequitur quod merito debemus hic uniuersaliter operari ut ab illis eternis malis liberemur. **A** **Q**uartum remedium est consideratio temporis in quo sumus constituti. quod est tempus gratiae. quod nos sumus in die et antiquo fuerimus in nocte. Unde apostolus. Non processit. dies autem appropinquabit. nam magis reprehensibiles sunt quod tempore gratiae quam quod ante in veteri testamento ociosi fuerunt.

Echoc ppter piositatem tuis in quo sumus. En Bern. Nihil piosius tpe et ergo ut possimus digne roem reddes rep eo debemus illud utiliter exp edere En Greg. Sicut capillus capitis no peribit: sic nec momentum tuis. qn de eo oportet nos reddere roez quod illud exp edimus. hoc sp esset memorandum omni die et omni horo. sicut legi de quodaz bono hoie. qd qnq audiret horologium signare. tunc sp dixit. O deus iterum vna horat tuis gte expendi: de quo tibi redditurus sum ronem quod in illa vixi. En etiam Anselm in meditacionib. O lignu aridu et inutile eternis ignibus dignum. qd respodebis in illa die cu exigeretur a te vslq adictu oculi omne tps viuendi tibi impsum. Tunc qd pe damnabitur quid fuerit inuictu opis in te vel ocios sermonis vslq ad minimam cogitatorem et tps quo vixisti: si no fuerit ad voluntatem dei directum. O Quintu est psonatio future mercedis. En Aug Si labore terret vide mercede. End Bern. xv. Et factus est sermo dm ad abraham pvisionem dicces Noli timere abraham: ego pector tuus et merces tua magna nimis. Sic iā pot xps dicere culibet hoie boni operati. Ergo si terret pigrum hoiem labor: attrahat eum merces. nā grauis dicta videt brevis mercenarii in fine diei expectat magnu pcam pale: quod tamē paru est respectu eterni pmi. En Greg. Spes in eternitate am exigit Et idcirco nulla mala que eternus tolerat sentit. Lhrif. Si tempestas nautis: vulnera militib: si frigora agricultorib: ppter premiu spale leuia sunt. Quanto magis debet ecce leuia ppter pmi semipernu Si qd diceret. surge. vigila et ora hac die et cras dabo tibi centu florenos. Et secunda nocte plus pmitteret. et tercia nocte multo plus. et quam maiorem honorem et dignitatem et dimitias qd habet imperator: faceres libenter et sponte et prompte. Sed bec nibil sit respe-

ctu mercedis quā deus pmissit opantibus bona opa. En Bern. sup Latica Reuera veru est gaudu et solum qd no de creatura: sed de creatore pceptitur. qd cu possides: nemo tollit a te. cui pcpata ois aliud iocunditas meror est. ois sua uitas dolor est. oē dulce amarū. oē deco rū fedū. omne aliud qd delectare possit molestū. vñ Aug. deli. ar. Tāta ē pul chritudo iusticie. tāta est iocunditas luoz eterne. vt etiā si no liceret in ea ampli manere qd vnius diei hora. ppter hoc solum innumerabiles anni hui vite ples ni delicijs et etiā cu affluētia tpalum bonorum recte mentoq ptemneretur. En etiam Hicro. in quadā eplā. Null' labor durus. nullum tps longu videri debet qd gla eternitatis acqritur. En exemplū legi in vita patru. Quidā frat̄ interrogavit abbatē achillē dicens Cur sedes i cella mea patior accidiā. Lui senex ait Quia nodū vidisti regem quā speram neq tormenta q timemus. si em ea ipsi ceres diligenter. et si vermbus esset ples na cella tua vslq ad collū: etiam in ipsis permaneres sine accidia.